
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2012

Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 10/09/2012 a 19/09/2012
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 9.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 19/09/2012
555895512/RODOLFO GADELHA DE SOUSA (TÉC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL/GERENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 
a 19/09/2012
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENG. AGRONOMO) / 9.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 19/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436296

PORTARIA: 2251/2012
Objetivo: DAR APOIO A EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DESTA SEMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541890611/MARCO ANTONIO NEVES MATOS (POLICIAL CIVIL) / 
9.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 19/09/2012
54125281/RAIMUNDO CLAUDIO CARNEIRO DE LEAO (POLICIAL 
CIVIL) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 19/09/2012
541878031/RUBENS NAZARE FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 
(POLICIAL CIVIL) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
19/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437235

PORTARIA: 2286/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR OPERAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO EM DIVERSOS EMPREENDIMENTOS; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
22/09/2012
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2012 a 22/09/2012
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA N° 2386/2012-GAB/SEMA DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442099
Estabelece procedimento para emissão de autorização para 
exploração fl orestal de pequenos extrativistas localizados nas 
zonas ribeirinhas do Estado do Pará, com até 100 ha.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da Constituição 
do Estado do Pará e dá outras providências,
CONSIDERANDO o artigo 12, §1º da Resolução CONAMA 
237/1997, que estabelece a possibilidade de procedimentos 
simpli?cados de licenciamento ambiental para as atividades e 
empreendimentos de pequeno potencial de impacto ambiental;
CONSIDERANDO a necessidade de simpli?cação dos 
procedimentos para a exploração ?orestal, o processamento, o 
comércio e o transporte executados por pequenos extrativistas 
de madeira, situados nas zonas ribeirinhas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 6° da Resolução COEMA 
n° 91/2011, em que constitui a AUTEF, como documento hábil 
para exploração fl orestal de pequenos extrativistas localizados 
nas zonas ribeirinhas do Estado do Pará, com até 100 ha;
CONSIDERANDO que até o presente momento, o SIMLAM não 
dispõe de AUTEF específi ca para o exercício da atividade descrita;
CONSIDERANDO que ainda não fora incluído na Instrução 
Normativan° 11/2006 o dispositivo para atendimento específi co 
desses usuários,

CONSIDERANDO TÃO SOMENTE OS PROCESSOS 
CONTEMPLADOS NA PORTARIA Nº 2065/2012 DE 24 DE 

AGOSTO DE 2012
RESOLVE:
Art. 1º Nos processos enquadrados na Portaria nº 2065/2012 
de 24 de agosto de 2012, a SEMA emitirá autorização como 
documento hábil para exploração fl orestal da área objeto do 
licenciamento, até que a Autorização de Exploração Florestal 
Simplifi cada–AUTEF-s esteja disponível no SIMLAM.
Art. 2º A relação dos documentos a serem apresentados 
para inscrição no CEPROF, até que seja acrescida a Instrução 
Normativa n° 11/2006, são:
I - Requerimento padrão da SECTAM-PA;
II - Formulário 1 - Requerimento de Cadastro;
III - Formulário 2 - Proprietário;
IV - Formulário 3 -Representante legal;
V - Formulário 4 - Representante operacional;

VI - Formulário 6- Característica do empreendimento de 
extração, coleta e produção;
VII - Cópia autenticada da Carteira de Identidade e CPF do 
Proprietário ou do Possuidor/Detentor;
VIII - Cópia autenticada da Carteira de Identidade e CPF do 
Representante Legal, caso não seja o proprietário, apresentar 
cópia autenticada da Procuração Pública e específi ca para atuar 
junto ao CEPROF/SISFLORA;
IX – Cópia autenticada da Carteira de Identidade e CPF do 
Representante Operacional, caso não seja o proprietário, 
apresentar cópia autenticada da Procuração Pública e específi ca 
para atuar junto ao CEPROF/SISFLORA;
X – Cópia da Declaração de Concessão emitida pelo SPU,órgão 
fundiário ou Poder Público Municipal competente pela 
circunscrição do Imóvel rural.
Parágrafo Único. No caso dos incisos I ao VI os documentos 
deverão estar devidamente preenchidos e com fi rma reconhecida.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442113

PORTARIA Nº.2367/2012-GAB/SEMA DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS  
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando 72757/2012/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 20/09/2012 as férias do servidor ABEL 
POJO OLIVEIRA, matricula nº57216101/1, ocupante do cargo 
de Gerente, lotado na Gerência de Unidade de Conservação do 
Grupo Proteção da Natureza.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442133

PORTARIA: 2388/2012
Objetivo: APRESENTAR PRODUÇÃO CIENTÍFICA RELACIONADOS 
À GESTÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO NO II CONGRESSO 
AMAZÔNICO DE DESENVOLVIMENTO SUSUTENTÁVEL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PALMAS/TO - Brasil<br
Servidor(es):
572088702/KLYCIA DE SOUZA VILHENA (PEDAGOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 27/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
ERRATA DE TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA E FINANCEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442507

N° DO ADITIVO: 02/2012
N° DO TERMO: 01/2012

DATA DA PUBLICAÇÃO: 10/09/2012
N° DA PUBLICAÇÃO: 433728

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente, o Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP e o Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
ONDE SE LÊ: “DATA DA ASSINATURA: 01/09/2012”
LEIA-SE: “DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442584

PORTARIA Nº. 2387/2012-GAB/SEMA DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei  nº5.810 
- RJU, de 24/01/94;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
temporários abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Gozo

8001275/1 ALINE NASCIMENTO PEREIRA 2011/2012 01 a 30/10/2012

8001288/1 BRUNO NAVARRO NEIVA 2011/2012 01 a 30/10/2012

57194501/2 CELINE DA SILVA PINTO 2011/2012 01 a 30/10/2012

55585678/3 DEUZARINA ARAUJO DO ROSÁRIO 2011/2012 01 a 30/10/2012

3540056/1 DIONEDIO LIMA DE BRITO 2011/2012 01 a 30/10/2012

5892628/1 FRANÇOISE HELOUISE COSTA 
NASCIMENTO 2011/2012 15/10 a 13/11/2012

8001242/1 GISELE CRISTINA RAYOL CARVALHO 2011/2012 29/10 a 27/11/2012

3540054/1 GISELLE LEANDRO SOUSA 2011/2012 29/10/12 a 27/11/12

8001325/1 GLEIDISON DA SILVA SOUZA 2011/2012 15/10 a 13/11/2012

5517680/ 2 GRACINETE FURTADO 2011/2012 01 a 30/10/2012

57217736/2 KELLEM CRISTINA PRESTES MOREIRA 2011/2012 22/10 a 21/11/2012

5888148/1 LUCIANA SANTOS DE ALMEIDA 2011/2012 01/10 a 30/10/2012

5879744/4 MIGUEL BULHÕES CARVALHO DE MELO 
RODRIGUES 2011/2012 24/09 a 23/10/2012

5724025/1 MOISES ALEX PINHEIRO 2011/2012 01 a 30/10/2012

5889986/1 NELMA SANTOS AMORIM DOS SANTOS 2011/2012 01 a 30/10/2012

5610487/1 PEDRO ALEXANDRE MACHADO SAMPAIO 2011/2012 01/10 a 30/10/2012

5892199/1 REINALDO BATISTA AMORIM 2011/2012 15/10 a 13/11/2012

5893146/1 SIMONE ELIZABETH DE BRITO SALGADO 2011/2012 15/10 a 13/11/2012

51472413/2 VITOR NASCIMENTO AVILA 2011/2012 15/10 a 13/11/2012

5888710/1 YURI TEIXEIRA NUNEZ 2011/2012 01 a 30/10/2012

DÊ-SE CIÊNIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442609

PORTARIA Nº.2394/2012-GAB/SEMA DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

ALESSANDRA CARRALAS QUEIROZ 
DE LEÃO 57176632/1 2011/2012 01/10 A 

30/10/2012

ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES 
DA SILVA 54180297/2 2011/2012 29/10 A 

27/11/2012

ANDERSON TAVARES DO CARMO 80845771/3 2011/2012 08/10 A 
06/11/2012

ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES 86894/1 2011/2012 01/10 A 
30/10/2012

GUILHERME GONÇALVES ALVES 57176282/1 2011/2012
29/10 A 

27/11/2012

ITALO MARCELL DA SILVA NASCIMENTO 57194815/1 2011/2012 15/10 A 
13/11/2012

JAMILE DA SILVA LOBATO 57189463/2 2011/2012 01/10 A 
30/10/2012

JOSEANE ALMEIDA LIMA 57175299/1 2011/2012 22/10 A 
20/11/2012

MARIALVA FRANCO PINHEIRO 57197865/1 2011/2012 03/10 A 
01/11/2012

MARIO SERGIO DOS SANTOS 
NASCIMENTO 5109558/2 2011/2012 01/10 A 

30/10/2012

MÔNICA MONTEIRO MOREIRA 57196919/3 2011/2012 15/10 A 
13/11/2012

SHIRLEY SOARES PRATA 57175811/1 2010/2011 01/10 A 
30/10/2012

VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA 
PEREIRA 57175255/1 2011/2012 08/10 A 

06/11/2012

WALDISE ROSSYCLEA LIMA DA SILVA 2057662/2 2011/2012 16/10 A 
14/11/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442620

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira desta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, NOTIFICA os servidores FERNANDO 
LUIZ DIAS MOUTA, Mat. nº. 5136059-1, Cargo de Engenheiro 
Florestal e EDSON CARVALHO BRASIL, Mat. nº. 513670-1, Cargo 
de Engenheiro Florestal, ambos lotados na Gerência de Projetos 
de Processamento de Produtos e Subprodutos Florestais acerca 
do afastamento de suas atividades, por força da determinação 
contida na Portaria nº. 478/2011, publicada no DOE, Edição n° 
31891, de 08.04.2011, que possui respaldo legal no art. 29 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442378
PORTARIA N° 2383/2012-GAB/SEMA DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2012
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o documento 
nº29682/2012 e o Memorando nº 72620/CEC/DIAP/2012, que 
informa que as despesas da de viagem é de responsabilidade do 
Programa ARPA.
R E S O L V E:
Autorizar viagem das servidoras abaixo relacionadas, no período 
de 18 a 19/09/2012, à cidade de Brasília/DF, com objetivo 
de defender proposta de criação Marajó Central e Mamurú na 
reunião do Programa ARPA. 


